Nemo accurrens ad te, pura Virgo Genitrix Dei,  
derelictus abs te discedit; sed petit gratiam, et do-  
num accipit petitioni conveniens.

Νῦν ἀπολύεις τὸν δούλόν σου. Τὸ Τρισάγιον.

Nunc dimittis servum tuum. Trisagium, de  
quo num. 31.

## ΑΠΟΛΥΤΙΚION.

## DIMISSORIUM.

Οἱ τῶν ἀποστόλων ὁμότροποι, καὶ τῆς οἰκουμένης  
διδάσκαλοι, τῷ Δεσπότη τῶν ὄλων πρεσβεύσατε εἰρή-

58. Iisdem quibus apostoli moribus præditi, do-  
ctores universi orbis, orate universorum Domi-

num, ut mundo tribuat pacem, et animabus nostris **A** νην τῇ οἰκουμένη ἑωρθεῖσασθαι, καὶ ταῖς ψυχαῖς τὸ μέγα ἔλεος.

Post hæc sit ἀπόλυσις sive dimissio.

### CAPUT SECUNDUM.

*De majoribus vesperis.*

59. Hæc Vesperæ fiunt statim post occasum solis; et quidem cum majori celebritate cæremoniaque quam illæ aliæ, de quibus jam egimus; atque hæc causa est, quare majores nominentur. Sed cum ex ipso fonte aquæ bibantur purius, juvat Typicum consulere capite 2, cujus titulus est Εἰδήσις τοῦ μεγάλου ἑσπερινοῦ, καὶ τῆς ἀγρυπνίας διάταξις: « Notitia majorum Vesperarum, et vigiliarum ordo. » Ibi autem sic habet.

Aliquanto post solis occasum, abit candelaptes, et exhibet reverentiam præsulī. Deinde redit et lente pulsat Bareas, recitans psalmum centesimum decimum octavum.

Μετὰ τὸ δῦναι τὸν ἥλιον μικρὸν, ἀπέρχεται ὁ κανδηλάπτης, καὶ ποιεῖ μετάνοιαν τῷ προσετώτῳ. Ἔτα ἀνέρχεται καὶ κρούει τὰς Βαρέας σχολαίως, ψάλλον τὸν Ἄμωμον.

60. **COMM.** Hic psalmus quia incipit a verbis Μακάριοι οἱ ἄμωμοι, « Beati immaculati, » propterea Græcis dicitur Ἄμωμος, id est, « Immaculatus. » Pulsare autem Βαρέας nihil videtur esse aliud, quam, ut Allatius et Goarus interpretantur, edere sonos graviore, certoque intervallo temporis intermissos; quomodo in campanarum nostratarum extrema pulsatione ad conciones ecclesiasticas fieri assolet, quodque « tinire » dicimus. Sic autem prosequitur Typicum.

Hiscæ peractis discedit et accendit lampades, et verso thuribulo eas reponit in medium ecclesiæ, post candelabra instructa cereis. Postea egrediens, semanterium pulsat majus, deinde ferreum.

Μετὰ δὲ τὸ πλήρωμα τούτων ἀπέρχεται καὶ ἄπτει τὰς κανδηλάς, καὶ τρεπίσας τὸν θυμιατὸν, τίθησι λαμπάδας μετὰ κηρομανουάλια εἰς τὸ μέσον τῆς ἐκκλησίας. Ἐπειτα ἐξερχόμενος σημαίνει τὸ μέγα, ἔτα τὸ σιδηροῦν.

**COMM.** 61. Majus semanterium, quid sit, n. 42 diximus: restat ut hic de ferreo pauca disseramus. Semanterium ferreum, quod ab aliquibus etiam χαλκοῦν sive æneum appellatur, est ferrea lamina, crassitudine tres digitos vel plures exæquans, longitudine brachium, et paululum recurva in formam arcus, e catenis pendens pro foribus templi; quæ locis variis ferreo percussa malleo suaviter resonat. Ita me docent Allatius, Goarus et Petrus Belonius. Certe ego existimo hujus semanterii sonum non posse esse admodum dissimilem sono illi, quem nostrates edunt, quando ferreis malleolis pulsant instrumentum illud musicum, quod ex longa semper decrescentium lamellarum serie constituitur.

62. Porro illud Græcorum ferramentum, quod usibus sacris adhibetur, Ἀγιοσιδήρου a nonnullis dicitur, nominatim ab Hieronymo Magio.

« Agiosiderum, » inquit Magius ille (potius scripsisset *hagiosiderum*) « hæc forma vidimus. Ferrea erat lamina, quatuor digitorum latitudine, sexdecim vero longitudine, funiculo in medio librata. Hæc ferreo malleo ternis interpolatis vicibus ab homine pulsari solet, qui sacerdotem, Eucharistiam ad ægrotos lecoque decumbentes deferentem, solet præcedere, ut inter transeundum quisque rei admoneatur. » Sed cum candelapte revertamur ad templum.

Reversus candelaptes stat ante portas sanctas.

Ἐποστρέψας, inquit Typicum, ἴσταται κατενώπιον τῶν ἁγίων θυρῶν.

**COMM.** 63. Hæc autem portæ, ut ait Goarus pag. 24, « sunt τοῦ βήματος, et ad sacrum altare recta iter aperiunt, nomenque hujusmodi sunt sortite, quia sancta mysteria per eas proferuntur: vel quia per illa transitum habet Rex omnium et dominorum Dominus, Βασιλικαὶ etiam audire meruerunt. » Sed Goarus, « portas sanctas » confundens cum « basilicis, » vehementer errat. Cum enim Marcus hieromonachus, de dubiis Typicis cap. 96, dicat: Θυμῆ τὸν ἕτερον ἀρχόμενος ἀπὸ τῶν ἁγίων θυρῶν, καὶ κατερχόμενος μέχρι τῶν βασιλικῶν πυλῶν, ποιῶν καὶ ἐν αὐτῷ, ὡσπερ καὶ εἰς τὸν ἕτερον. « Alium incensam incipientem a sanctis portis, et perveniens ad basilicas portas usque, id idem quod in alio perficiens: » et paucis interpositis: Πληρώσας δὲ τὸ θυμῆν, καὶ μέλλον εἰσεῖναι ἐν τῷ ναῷ, χαράττει σταυρὸν ἐμπροσθεν τῶν βασιλικῶν πυλῶν. Fine incensandi facto, ingressurus in templum, ante portas basilicas crucem designat. » Cum, inquam, hæc dicat ille Marcus, quis est qui non videat portas sanctas a basilicis esse diversas? Id idem colligas ex Leone Grammatico, in Michaele Theophili F. pag. 466, Μέχρι δὲ τῶν βασιλικῶν πυλῶν ἐλθὼν ὁ βασιλεὺς, οὐκ ἀπέθετο τὸ στέφος, καθὼς ἔθος ἐστὶ τοῖς βασιλεῦσι, ἀλλὰ μετ' αὐτοῦ εἰσηλθε μέχρι τῶν ἁγίων θυρῶν. « Cum imperator ad basilicas portas pervenisset, non deponebat coronam, ut erat in more positum institutisque imperatorum; sed cum ea usque ad sanctas portas penetravit. »

64. Ergo per portas basilicas introitur in templum, per sanctas in βῆμα, sive sacrum aditum, id est, illum templi locum, ubi consistunt sacerdotes, et quem nulli laico ingredi fas erat, præterquam imperatori, cui licuit ibi dona offerre omnium Conditori, idque ex antiquissima traditione, ut est in synodo Trullana, can. 69 Stante ergo candelapte ante sanctas portas,

65. Surgens sacerdos inclinat corpus præfecto, sive abbati, vel versus locum ipsius, videlicet si præsens non sit: et postquam recessit, inclinat sese tertio ante sanctas portas, et semel versus considentium fratrum choros.

Ὁ ἱερεὺς ἀναστὰς ποιεῖ μετάνοιαν τῷ ἡγουμένῳ, ἢ εἰς τὸν τόπον αὐτοῦ, δηλονότι μὴ ἐνδημοῦντος· καὶ ἀπελθὼν, ποιεῖ μετανοίας γ' ἐμπροσθεν τῶν ἁγίων θυρῶν, καὶ εἰς τοὺς χοροὺς πρὸς μίαν τῶν ἀδελφῶν καθήμενων.

**COMM.** Choros, nimirum dextrum sinistrumque, quomodo etiam apud nos chori psallentium utrinque consistunt.

Εἰσελθὼν δὲ καὶ εἰς τὸ ἅγιον βῆμα, λέγει τὴν Α 66. Ingressus autem sanctum aditum dicit eὐχὴν τοῦ θυμιάματος καθ' ἑαυτόν.

secreto orationem ad incensationem dici solitam.

COMM. Hanc, hic in Typico omissam, Goarus exhibet sequentibus verbis.

Κατεύθυνον τὴν προσευχὴν ἡμῶν, ὡς θυμιάμα ἐνώπιόν σου, καὶ πρόσδεξαι αὐτὴν εἰς ὄσμην εὐωδίας.

Dirige orationem nostram, ut incensum in conspectu tuo, et suscipe eam in odorem suavitatis.

Certe hæc oratio a Goaro exhibetur pag. 29, neque aliam ego uspiam inveni.

Ὁ δὲ κανδηλάπτης ἐκφωνεῖ, Κελεύσατε, γέγωνοτέρα φωνῆ, κρατῶν καὶ τὴν λαμπάδα ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ.

Tum candelaptes, manu præferens lampadem, exclamat clariore voce, Jubete.

COMM. « Quo verbo non jubet (inquit Goarus loco jam citato) ut sacerdote adveniente cuncti surgant : quin potius humilitatis modestiæque demonstrandæ studio, rogat ut jubeant, quasi aliis imperaturi ; ut assurgant. » Rem non omnino absimilem facit apud Latinos lector, qui, juxta Petrum Damianum, lib. *Dominus vobiscum* appellato, cap. 2, « benedictionem a sacerdote dum petit, non rogat ut benedicat ; sed ut benedicere jubeat quempiam alium. »

Θυμιάσας δὲ ὁ ἱερεὺς σταυροειδῶς τὴν ἁγίαν Β 67. Cum sacerdos in formam crucis incensavit sanctam mensam totumque altare, egreditur sanctis portis, et thuribulo ante cancellos bematis formata cruce, abit et incensat imaginem sancti (vel illius qui est ecclesiæ tutelaris, vel cujus festum agitur), deinde incensat præsidem : et duos choros servato ordine, nimirum lampadem eum præeunte. Postquam autem egressus est in narthecem, atque ibi ordine incensavit fratres, revertitur.

vit sanctam mensam totumque altare, egreditur sanctis portis, et thuribulo ante cancellos bematis formata cruce, abit et incensat imaginem sancti (vel illius qui est ecclesiæ tutelaris, vel cujus festum agitur), deinde incensat præsidem : et duos choros servato ordine, nimirum lampadem eum præeunte. Postquam autem egressus est in narthecem, atque ibi ordine incensavit fratres, revertitur.

68. COMM. Jucundum hic forte lectori fuerit intelligere, quid sit templi *νάρθηξ*. Est ergo proprie narthex locus pœnitentibus, catechumenisque atque energumenis assignatus. At dicere ubi ille fuerit, extrane an intra ecclesiam, hoc opus, hic labor est : id tamen conabor declarare brevitate quanta potero maxima.

Allatus quidem Narthecem qui et *πρόναος* dicitur, quasi « anterius templum, » iisdem quibus ecclesiam muris circumscribit, ponitque intra illam : sed Goarus ponit extra, et censet esse ecclesiæ « vestibulum, propylæum » seu « porticum » (*porticale* vulgus appellat) quæ ædis sacræ portis obversatur. Uterque pro se afferit auctoritates non leves. Verum puto ego, banc opinionum varietatem natam esse ex eo, quod non satis observaverint Græcorum ecclesias, alias esse catholicas, quæ scilicet utrique sexui universim patent ; alias monasticas, quæ solis viris, si virorum ; vel solis mulieribus, si sanctimonialium sint. Nam prioribus narthex exterior est, posterioribus non item ; uti pluribus ostendit eruditus Cangius, ex quo juvat pauca delibare.

69. Postquam præclarus ille auctor, in *Glossario mediæ et infimæ Græcitatæ* dixisset, « narthecem esse porticum ante templi vestibulum, sic dictam quod ferulæ speciem præferat, cum in latitudinem ad ipsius ædis faciem diducatur ; esseque extra ædem, si ecclesiæ catholicas spectemus, » id quod lib. in *Constantinopolis Christianæ*, num. 48, probat ex Procopio, Codino, Theoriano, Silentiaro et aliis ; statim subdit : « In monachorum vero ecclesiis aliter se res habet. Eæ enim in tres partes dividuntur : in βῆμα seu Sacrarium, suis cancellis disparatum ; in *νάον*, in quo monachi consistunt, suis pariter cancellis divisum a reliqua æde, quam *νάρθηξα* appellant, quod iis *νάρθηκος* vicem præstet, licet non sit revera *νάρθηξ*, ut qui intra ipsam ædem existet illiusque septa : in qua tamen *νάρθηκος* figuram retinet, cum excepto bemate, potiore ædis partem obtineat *νάον*, seu monachorum chorus ; reliqua parte, ut dixi, in angustum contracta, et in latitudinem diducta, eaque sæcularibus permissa, tanquam eo instar pœnitentium accedentibus, cum iis intra *νάον* consistere non liceat.... Atque eam ferme etiam monasticarum ecclesiarum fornam semper fuisse apud nos seu Latinos, facile concedat, quisquis attentius veteres ejusmodi monasticas ædes consideraverit ; in quibus monachorum chorum, quem capsum ecclesiæ vocabant (ut quidam volunt) potiore ædis partem occupare animadverteret, reliqua sæcularibus seu κοσμητοῖς palente. Quidquid igitur in iis monachorum ecclesiis extra narthecem est, ἐξωνάρθηξ et ζώστης corrupte dicitur, ædis scilicet vestibulum, ubi in ecclesiis catholicis *νάρθηξ* collocari solet, in cujus discrimen, interiori narthecem, Ἐσωνάρθηξα vocant. » Hæc Cangius, quibus scite egregieque positus, et conciliantur discrepantes doctorum sententiæ, et facile intelliguntur ea quæ prosequitur Typicum.

Καὶ εἰσελθὼν εἰσω τῆς βασιλικῆς πύλης, χαράτ- C 70. Et intrans portam basilicam, sive regiam, τεῖ μετὰ τοῦ θυμιατοῦ σταυρόν.

Et intrans portam basilicam, sive regiam, thuribulo crucem effingit.

COMM. Quippe quod ante diximus, per portas basilicas patere aditum in templum, id de templo catholico intellectum volo, non de monastico ; quia in monasteriorum templis (quale erat illud pro quo scriptum est hoc Typicum), portæ basilicæ non sunt portæ exteriores et omnium maximæ ; sed interiores, et quæ e narthecē ducunt ad *νάον* sive chorum. Quid opus est pluribus ? Porta basilica in hoc ipso Typico intra monasticam ecclesiam manifeste constituitur. Id quod patebit etiam ex sequentibus. Quapropter Typici seriem repetamus.

Καὶ ἐκφωνεῖ μεγαλοφώνως τὸ, Κύριε, εὐλόγησον, καὶ θυμιάσῃς αὐθις τὸν προσετώτα ἢ εἰς τὸν τόπον αὐτοῦ, εἶτα τὸν ἅγιον.

71. Et elata voce exclamat : Benedic, Domine : et incensat iterum præsidem vel ipsius locum, deinde sanctum.

Comm. De hoc sancto ante verba fecimus, et ejus imago conspicua est in præcipua chori sede, ideoque εἰκὼν στασιδίου τοῦ ἡγουμένου nuncupatur.

Et ingressus in sanctum bema, ter signum crucis exprimit thuribulo. Ita demum exclamat: Gloria sanctæ et vivificæ et individuæ Trinitati, semper, nunc, et in perpetuum, et in sæcula sæculorum.

72. Et dicto Amen, incipit præses vel ecclesiarcha: Venite, adoremus et procidamus ante Christum regem nostrum Deum, dicentes illud bis elata voce nec sine cantu. Tum iterum: Venite, adoremus et procidamus ante Christum regem nostrum Deum, dicentes et illud semel. Deinde sic: Venite, adoremus et procidamus ante ipsum Christum regem et Deum nostrum.

Postea incipit ecclesiarcha voce clariore et tono obliquo quarto (*psalmum ciii*): Benedic, anima mea, Dominum, concinentibus reliquis fratribus, lente et cum aliqua modulatione.

73. Sacerdos cum candelapte egressus e sacro adyto, factaque ante sanctas portas reverentia, pariter ac versus alternos choros abit ad suum sedile, ibique stat.

Comm. Hic observa, Græcos non nisi raro in ecclesiis sedere, et sedilia esse illis erecta, ut propæmodum semper stantes perseverent, et χειρονομία, id est manuum gesticulatione, moderando cantui vacant innixi interim brachia in sedilium fulcris. Unde factum est, ut sedilia ista dicantur Græce Στασίδια a « stando » et erecto corporis statu potius, quam a sedendo.

Quando pervenimus ad versiculum Aperiente te manum tuam, exhibet ecclesiarcha reverentiam præsidi sive abbati, et repetit versiculum, magis effereus vocem. Absoluto autem psalmo, collecta major dicitur a diacono.